Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior
Universidade Estadual do Ceará – UECE

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

RESOLUÇÃO Nº 3487/2013 - CEPE, de 04 de fevereiro de 2013.

APROVA O NOVO CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA O
PERÍODO LETIVO 2013.1 DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO
DA UECE E REVOGA AS RESOLUÇÕES QUE INDICA.

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais,

RESOLVE,

Art. 1º - Fica aprovado o novo CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA O PERÍODO LETIVO 2013.1 DOS
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UECE, conforme consta do documento anexo a esta
Resolução.

Art. 2º - Ficam revogadas as resoluções Nºs 3485, de 09 de janeiro de 2013 e 3486, de 25
de janeiro de 2013.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 04 de fevereiro de 2013.

Prof. Hidelbrando dos Santos Soares
Vice-Reitor no exercício da Reitoria

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

CALENDÁRIO ACADÊMICO – 2013/1

EVENTOS DATAS

JANEIRO
- Férias Escolares 02 a 31
- Matrícula Alunos Veteranos  08 a 10
- Ajuste de Matrícula  23 e 24
- Colação de Grau CCT – 2012/2 11
- Colação de Grau CESA/CED – 2012/2 18
- Colação de Grau CH – 2012/2 25
FEVEREIRO
- Colação de Grau – FACEDI  01
- Colação de Grau – CECITEC  07
- Colação de Grau – FAEC  08
- Colação de Grau – FECLI  14
- Colação de Grau – FECLESC  15
- Colação de Grau – FAFIDAM  22
- Início do Período Letivo  25
- Semana de Integração 25 a 27
MARÇO
- Colação de Grau – ESPECIAL - FORTALEZA 08
- Solicitação de Aproveitamento de Estudos (PROGRAD/DEG) 11 a 15
- Solicitação de Atividades Complementares para concludentes 2013/1 (PROTOCOLO GERAL) 11 a 15
- Solicitação de Readmissão Após Abandono de Curso (INTERNET) 18 a 22
- Início das Comemorações dos 70 Anos da Criação do Curso de Graduação em Enfermagem da
  UECE/Escola de Enfermagem São Vicente de Paulo

23

- Solicitação p/ ingresso de Graduado, Transferência e Mudança de Curso (INTERNET) 18/03 a 01/04
- São José – FERIADO  19
- Paixão de Cristo – FERIADO   29
ABRIL
- Pedido de Abertura de Seleção para Professor Substituto para o período 2013.2 (DEPES) 01 a 15
- XV Semana de Cultura do Serviço Social 03 a 05
- Trancamento Parcial de Disciplinas (INTERNET ) 15 a 19
- V Encontro dos Estudantes de Matemática da FAFIDAM 16 a 18
- Tiradentes – FERIADO (domingo) 21
- III Semana de Pedagogia da FAEC 23 a 26
- 30º Aniversário da FAEC 25
MAIO
- Dia do Trabalho – FERIADO  01
- Semana do Empreendedorismo/ Centro Acadêmico de Administração 06 a 10
- III SEPMAT : Semana  de Educação e Pesquisa em Matemática 06 a 10
- I Semana de Educação da FECLI/ Pedagogia 08 a 10
- XVII ENFERMAIO 14 e 15
- XIV Semana de Geografia 21 a 25
- XVIII Colação de Grau de Mestre, e X Outorga de Título de Doutor 22
- IV Seminário do CETROS: Neodesenvolvimentismo, Trabalho e Questão Social 29 a 31
- Corpus Christi – FERIADO  30
- Recesso Escolar 31
JUNHO
- Semana do Meio Ambiente da FACEDI 03 a 07
- V Cantos e Contos da FACEDI 13
- Recesso Escolar 19
- Recesso Escolar  27
JULHO
- Término do Período Letivo 06
- Matrícula Alunos Veteranos 2013/2 15 a 17
- Ajuste de Matrícula 23 e 24
AGOSTO
- Colação de Grau CCS/FAVET 07
- Início do Período Letivo 2013/2 12
- Colação de Grau CCT 19

SETEMBRO
- Colação de Grau CH  06
- Colação de Grau CESA/CED 27

EVENTOS ACADÊMICOS
• 25 a 27 de fevereiro - Semana de Integração

• 23 de março – Início das Comemorações dos 70 Anos da
Criação do Curso de Graduação em Enfermagem da
UECE/Escola de Enfermagem São Vicente de Paulo

• 03 a 05 de abril - XV Semana de Cultura do Serviço Social

• 16 a 18 de abril - V Encontro dos Estudantes de Matemática
da FAFIDAM

• 23 a 26 de abril – III Semana de Pedagogia da FAEC

• 25 de abril – 30º Aniversário da FAEC

• 06 a 10 de maio – Semana do Empreendedorismo/Centro
Acadêmico de Administração

• 06 a 10 de maio – III SEPMAT: Semana de Educação e Pesquisa em
        Matemática

• 08 a 10 de maio - I Semana de Educação da FECLI/ Pedagogia

• 10 de maio – XVIII Colação de Grau de Mestre, X Outorga de Título de
        Doutor

• 14 e 15 de maio - XVII ENFERMAIO

• 21 a 25 de maio – XIV Semana de Geografia

• 29 a 31 de maio - IV Seminário do CETROS:  Neodesenvolvimentismo,
         Trabalho e Questão Social

• 03 a 07 de junho - Semana do Meio Ambiente da FACEDI

• 13 de junho – V Cantos e Contos da FACEDI